
 

 

Il Ministro dell ‘ Università e della Ricerca 
 

 

1 
 

 

 

DECRETO DI INTEGRAZIONE AL DECRETO MINISTERIALE N. 270 DEL 19 

MARZO 2025, RECANTE AUTORIZZAZIONE POSTI E MODALITA’ DI 

SELEZIONE PER L’ATTIVAZIONE DEI PERCORSI DI FORMAZIONE 

INIZIALE DEI DOCENTI. 

UNIVERSITA’ PER STRANIERI “DANTE ALIGHIERI” 

A.A. 2024/2025 

 

 
IL MINISTRO 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51- bis, 51-ter e 51- 

quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, al quale sono attribuite «… le funzioni 

e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e 

artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica»; nonché la determinazione delle aree funzionali 

e l’ordinamento del Ministero; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea ai sensi degli articoli 

18 e seguenti del Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, e, in particolare, gli obiettivi specifici della Missione 4, Riforma 

2.1 - Riforma del sistema di reclutamento dei docenti; 

VISTO l'articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, concernente" Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole secondarie" e, in particolare, 

il comma l, lettera d), che ha introdotto l'articolo 2-bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 che, al comma 

4, rimette la definizione dei contenuti e la strutturazione dell'offerta formativa iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, adottato di 

concerto con il Ministro dell'istruzione e del merito e con il Ministro dell'università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023, recante “Definizione del percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 6 comma 4 “con decreto del Ministro dell’università e della ricerca, da adottarsi ogni anno, 

sentito il Ministero dell’istruzione e del merito, è individuato il livello sostenibile di attivazione dei percorsi di formazione iniziale, tenendo conto del 

fabbisogno di cui al comma 1, nonché del potenziale formativo indicato dalle Università e dalle Istituzioni AFAM ai sensi del comma 3. Se il numero delle 

domande di ammissione ai percorsi di formazione iniziale per specifiche classi di concorso eccede il livello sostenibile individuato ai sensi del primo periodo, le 

Università e le Istituzioni AFAM possono programmare a livello locale l’accesso a tali percorsi con le modalità individuate dal decreto di cui al primo periodo. 



 

 

Il Ministro dell ‘ Università e della Ricerca 
 

 

2 
 

L’offerta formativa complessiva delle Università e delle Istituzioni AFAM è volta a formare un numero di insegnanti abilitati commisurato ai fabbisogni, 

anche su base territoriale, del sistema nazionale di istruzione, in relazione alle tipologie delle classi di concorso, e, in ogni c aso, a garantire la selettività delle 

procedure concorsuali.”; 

 
ACQUISITO il fabbisogno a livello regionale presentato dal Ministero dell’istruzione e del merito con nota 

del 31 ottobre 2024 n. 7447; 

VISTA la nota del 19 novembre 2024 n. 22653 con la quale è stata avviata la procedura di acquisizione dell’offerta 

formativa; 

VISTA l’offerta formativa inserita dalle istituzioni in Banca-Dati CINECA RAD-SUA CdS il 12 dicembre 

2024; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, adottato di concerto con il Ministro 

dell’università e della ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – serie generale - 

n.34 del 10 febbraio 2024), con il quale sono state revisionate e aggiornate le classi di concorso dei docenti della 

scuola secondaria di primo e di secondo grado ai sensi dell’art. 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n.59; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito adottato di concerto con il Ministro dell’università 

e della ricerca e con il Ministro dell’economia e delle finanze del 3 dicembre 2024, n. 243, concernente: 

“Determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 

necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 2024/2025, in attuazione dell’art. 2-bis, comma 7, 

del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 24 febbraio 2025, n. 148, concernente la riserva 

dei posti per i soggetti di cui al comma 2, secondo periodo, dell’art. 2-bis del Decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n.59 per l’a.a. 2024/2025; 

VISTO il decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202 e in particolare l’art. 5, comma 1, che modifica l’articolo 22, 

comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, relativo ai requisiti di accesso al concorso per il 

reclutamento degli insegnanti tecnico-pratici, nel quale le parole: «31 dicembre 2024» sono sostituite dalle 

seguenti: «31 dicembre 2025»; 

VISTI i pareri resi dagli Uffici Scolastici Regionali; 

VISTO il parere reso dall’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca, con il 

decreto Presidenziale n. 2 del 28 febbraio 2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 24 febbraio 2025, n. 148, concernente la 

riserva dei posti per i soggetti di cui al comma 2, secondo periodo, dell’art. 2-bis del Decreto legislativo 13 

aprile 2017, n.59, per l’a.a. 2024/2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 19 marzo 2025, n. 270, di autorizzazione 

dei posti e definizione dei criteri di selezione per l’attivazione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’a.a.  2024/2025; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2017-04-13%3B59~art22-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2017-04-13%3B59~art22-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2017-04-13%3B59~art22-com2


 

 

Il Ministro dell ‘ Università e della Ricerca 
 

 

3 
 

VISTO il ricorso numero di registro generale 5817/2025, proposto dall’Università Dante Alighieri per 

l’annullamento dei decreti del MUR n. 270/25 e n. 367/25, recanti “decreto di autorizzazione posti e modalità di 

selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2024/2025” e, in particolare, dell’Allegato 

A dei predetti decreti nella parte in cui non include l’Università ricorrente tra le istituzioni con percorsi 

formativi autorizzati; 

VISTA la sentenza n. 10702/2025 del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio (Sezione Terza 

Ter) pubblicata il 3 giugno 2025 che, accogliendo il ricorso, ha annullato il d.m. n. 270/2025, Allegato A e 

il d.m. n. 367/2025, Allegato A, nella parte in cui non includono, tra i corsi accreditati per l’anno 

accademico 2024/2025, anche quelli proposti dall’Università Dante Alighieri; 

VISTO il decreto ministeriale dell’1.07.2025, n. 0000440, concernente l’accreditamento dei percorsi di 
formazione iniziale dei docenti per l'Università per Stranieri "Dante Alighieri" di Reggio Calabria; 

SENTITO il Ministero dell’istruzione e del merito a norma dell’articolo 6, comma 4, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023, che ha espresso parere favorevole con nota n. 0113294 
dell’1.07.2025; 

RITENUTO necessario procedere all’integrazione del d.m. n. 270/2025 -Allegato A, attribuendo i posti 

per n. 13 percorsi di formazione docenti per l’a.a. 2024/2025 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

1. Il presente decreto indica, all’Allegato A, i posti autorizzati per i percorsi universitari di formazione 
iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnamenti tecnico-pratici, delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, per l’anno accademico 2024/2025, erogati dall’Università 
per Stranieri "Dante Alighieri" di Reggio Calabria. 

2. Per tutto quanto non espressamente indicato, si rimanda ai decreti ministeriali n. 148 del 24 febbraio 
2025 e n. 270 del 19 marzo 2025. 

 

Art. 2 
 

1. Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente decreto ed ai relativi 

allegati si procede mediante apposito avviso, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’università 

e della ricerca. 

 



 

 

Il Ministro dell ‘ Università e della Ricerca 
 

 

4 
 

2.  Della pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Ministero dell’università e della 
ricerca sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.                                                                                                              

 

 

     IL MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini 


		2025-07-01T19:30:04+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2025-07-02T11:32:43+0200
	protocollo




